
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 685/2017-PGE.G., 
30 DE OUTUBRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 626/2017-PGE.G., de 
05.10.2017, publicada no DOE nº 33.474 de 06.10.2017, que 
concedeu 01 ½ diária aos servidores Pablo Santos de Souza, 
Procurador do Estado, Id. Funcional 5930961/1 e Manoel Júnior 
Pereira Ef gênio, Assessor, Id. Funcional 5909867/2, para 
participar de audiência referente ao processo nº 0020827-
31.2015.8.14.0005, no período de 10 e 11.10.2017, no município 
de Altamira/PA.
II - CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
01 ½ diária ao servidor Manoel Júnior Pereira Ef gênio, Assessor, 
Id. Funcional 5909867/2, para obter certidão referente ao 
processo nº 0013495-42.2017.814.0005, fazer devolução de 
autos judiciais e obter protocolo de petições, no período de 10 e 
11.10.2017, no município de Altamira/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 243230

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 603 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Viseu/PA.
Período: 27 a 28/10/2017
Objetivo: Apoio Administrativo na realização do aulão PROPAZ 
ENEM, no município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 243266

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 367 /2017 – DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02.07.2014, PUBLICADA NO DOE Nº. 
32.676, DE 03.07.2014, E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA N° 518/2014, DE 10.07.2014, PUBLICADA NO 
DOE Nº32.686, DE 17.07.2014 E,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda, o Laudo Médico n°: 34248, de 25 
de Outubro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO, 
Id. Funcional nº 57196087/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão de 
Pessoas - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 09 de outubro a 07 de novembro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
OUTUBRO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 243258
PORTARIA Nº 366 /2017 – DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02.07.2014, PUBLICADA NO DOE Nº. 
32.676, DE 03.07.2014, E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA N° 518/2014, DE 10.07.2014, PUBLICADA NO 
DOE Nº32.686, DE 17.07.2014 E,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 34250, de 25 
de Outubro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JORGE AMERICO SILVA PEREIRA, Id. 
Funcional nº 1023/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lo tado na Gerência de Serviços - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 02 de outubro 
a 31 de outubro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
OUTUBRO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 243263
PORTARIA Nº 368 /2017 – DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02.07.2014, PUBLICADA NO DOE Nº. 
32.676, DE 03.07.2014, E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA N° 518/2014, DE 10.07.2014, PUBLICADA NO 
DOE Nº32.686, DE 17.07.2014 E,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico nº 34138, datado 
de 19 de outubro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora VANIA KATIA DANTAS ELIAS DAVID, 
Id. Funcional nº 5112494/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lo tada na Coordenadoria de Qualidade na Gestão - SEAD, 
1 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde, no dia 11 de 
setembro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
OUTUBRO DE 2017.
 VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 243239

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2017-SEAD/PA

ABERTURA: 14.11.2017
HORA: 10h00min (Horário de Brasília)
- Onde se lê: EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 07/2017.
- Leia-se: EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 07/2017.
- Onde se lê: DATA DA REABERTURA: 14 de Novembro de 2017.
HORA DA REABERTURA: 10H (Horário de Brasília)
- Leia-se: DATA DA ABERTURA: 14 de Novembro de 2017.
HORA DA ABERTURA: 10H (Horário de Brasília)

Protocolo: 243174

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 372 /2017 – DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02.07.2014, PUBLICADA NO DOE Nº. 
32.676, DE 03.07.2014, E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA N° 518/2014, DE 10.07.2014, PUBLICADA NO 
DOE Nº32.686, DE 17.07.2014 E,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
RICARDO NUNES DA SILVA, Id. Funcional nº 5112460/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tado na 
Gerência de Pessoal - SEAD, no período de 20 de novembro a 19 
de dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 28 de 
dezembro de 2015 a 27 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
OUTUBRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 243233

Portaria nº370/2017-DAF/SEAD de 27 de Outubro de 
2017
Objetivo: a f m dar assistência técnica as ações do Programa 
Municípios Sustentáveis durante a realização do 2º. Workshop 
“Melhoria da Situação Fiscal dos Municípios do Estado do Pará”.
Servidora: Maria Edilena de Souza Rocha
Cargo: Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Id. Funcional nº 5813182/8
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Altamira/PA – Brasil
Período: 29/10/2017 a 31/10/2017 
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues 
* Republicado por conter incorreções no DOE nº. 33.488 
de 30.10.2017.

Portaria nº371/2017-DAF/SEAD de 27 de Outubro de 
2017
Objetivo: a f m de participar do 2º. Workshop “Melhoria da 
Situação Fiscal dos Municípios do Estado do Pará”.
Servidora: Maria Bernadete Dela Flora Cruz
Cargo: Diretor
Id. Funcional nº 1376/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Altamira/PA – Brasil
Período: 29/10/2017 a 01/11/2017 
Nº de diárias: 3 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues 
* Republicado por conter incorreções no DOE nº33.488 de 
30.10.2017

Protocolo: 243379

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 031/2017/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
notebooks, conforme especif cações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/11/2017.
Hora da Abertura: 10:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Of cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 31/10/2017, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém (PA), 30 de outubro de 2017.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente-IOE

Protocolo: 242869

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 343 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER, a servidora ROSA HELENA NASCIMENTO PEREIRA, 
matrícula nº 3155943/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 6º 
triênio, período compreendido entre 15/02/2004 a 14/02/2007, 
para usufruto no período de 16/10/2017 a 14/11/2017, devendo 
retornar ao serviço no dia 15/11/2017.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 16 de 
outubro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 354 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER, ao servidor JORGENOR DO SOCORRO OLIVEIRA 
DOS SANTOS,
matrícula nº 3153584/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, de acordo


